
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA

D.R.S._______/2021-

OGGETTO:  DECRETO LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  DELLE SPESE PER  TRASFERTE 
PERSONALE TECNICO ADDETTO ALLA D.L.  E SICUREZZA PER L'IMPORTO DI €  2.157,70  (EURO 
DUEMILACENTOCINQUANTASETTE//70),  NELL'AMBITO DELLA SPESA PER  “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL TRATTO D'ALVEO DEL TORRENTE CARONIA E AFFLUENTI MANDARANO 1 E 2, 
MEDIANTE IL RIPRISTINO DELLA  FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLE OPERE IDRAULICHE ESISTENTI, 
SVUOTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA SEZIONE DI DEFLUSSO IN LOCALITÀ CASE GIORDANO 
DEL COMUNE DI CARONIA (ME) -  ID.1878 -  CODICE CARONTE:  SI_1_25754;  Cod.  CUP : 
G33H19000810002 Cod. CIG : 8052928E66    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati 
rispettivamente con regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e regio decreto 25 maggio 1924, n. 
827 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni,  riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  che,  nell'ambito  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere 
dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dal medesimo articolo 
11;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’art. 49, comma 1 con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto l'articolo  2  della  legge  regionale  31  dicembre  2015,  n.  32  laddove  è  disposto  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

antonino.chiofalo
Font monospazio
1921



Regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3, 
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 
7, 8 e 13 della medesima legge regionale n. 3/2015”;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e 
successive modifiche e integrazioni”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020-2022 ”;

Vista la legge regionale 15 Aprile 2021 n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'Anno 
2021.Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale 15 Aprile 2021 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023”;

Visto il  D.D.G n. 662 del 28/08/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha conferito all’ing. Nicola Alleruzzo l'incarico di dirigente preposto all'Ufficio del Genio Civile 
di Messina;

Visto il D.D.G n. 1167 del 03/12/2020 con il quale la gestione e la spesa dei capitoli, 684162, 684163 è stata 
delegata agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, 
Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani;

Vista la nota n. 184367 del 19/09/2019, con la quale il Dirigente Generale del DRT ha autorizzato l'Ufficio del 
Genio Civile di Messina, nelle more del perfezionamento delle procedure di finanziamento da parte del 
Commissario Straordinario contro il Dissesto idrogeologico della Sicilia e nelle more dell'erogazione delle 
risorse assegnate, ad avviare le procedure di affidamento dell'esecuzione dei lavori di che trattasi con le 
procedure previste dal D. LgS. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

Vista la determina a contrarre prot. n. 192589 del 02/10/2019 con la quale l'Ingegnere Capo dell'Ufficio 
del Genio Civile di Messina,  ha disposto di procedere all'affidamento dei lavori sopra specificati ai sensi 
dell'articolo 36 comma 2- lettera B) del D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per  
l'importo a base d'asta di € 158.960,00 onnicomprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 1.738,56 non 
soggetti a ribasso d'asta, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
ai sensi del combinato disposto degli arti. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.

Vista la  determina  'del  dirigente  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina  prot.  n. 0106557 del 
20/07/2020 e. prot. n. 98581 del 03/07/2020, con la quale l'aggiudicazione in favore dell' Impresa 
Società SI.CO. Edili SRL, con sede in Via dei Venti, n. 4 - 92100 AGRIGENTO (AG) -  P.  
I.V.A. 02660610847, che ha offerto un ribasso del 33,542 %, per l’importo al netto del ribasso 
offerto di € 104.486,22 oltre ad € 1.738,56 per attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta, per l’importo contrattuale di € 106.224,78, è stata ritenuta efficace in quanto, ai sensi dell'Art. 
32, comma 7, del D. LgS. 50/2016 e ss. mm. e ii., è stato positivamente verificato il possesso dei 
requisiti prescritti in capo all'Operatore Economico Aggiudicatario;

Visto il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara autorizzata 
dal DRT con nota  184367 del 19/09/2019, con le procedure previste dal D. LgS. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
come di seguito distinto:

antonino.chiofalo
Casella di testo



Visto il D.D.G . n. 1281 del 18/12/2020, con il quale si è proceduto al finanziamento dei lavori di che 
trattasi e si è impegnata la somma complessiva di € 151.802,19 sul capitolo di spesa 684163 - codice 
finanziario U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2021;

Considerato che nel quadro economico è ricompreso tra le somme a Disposizione dell’Amministrazione, alla 
voce  “B8 – Spese per per trasferte personale tecnico addetto alla D.L. e Sicurezza per l'importo di € 
2.300,00;

Vista la regolarità della documentazione a supporto delle richieste spese missioni trasmesse dalla UO.02 
“Amministrativo Contabile – Espropriazioni” con note prot. n. 127513 del 10/08/2021 e nota n. 179666 del  
24/11/2021 da cui si rileva che la somma necessaria alla liquidazione delle trasferte al personale ammonta ad  
€ 2.157,70 (euro duemilacentocinquantasette//70) da versare ai dipendenti secondo il prospetto che segue:

RIPARTIZIONE  RIMBORSO  SPESE  TRASFERTE  importo  €  2.157,70 (euro  duemilacento 
cinquantasette//70):

NR. COGNOME   E   NOME CODICE FISCALE
IMPORTO 

NETTO 
SPETTANTE

COORDINATE BANCARIE

1 MUSCIUMARRA Francesco MSC FNC 59T10 F158F 887,50 IT45I0200816530000300453788
2 SULFARO Giuseppe SLF GPP 55A03 F158L 732,50 IT58Y0200816530000300457519
3 SPEZIALE Corrado SPZ CRD 65A26 B198A 537,70 IT95J0200816530000300521442

TOTALE  €    2.157,70

Ritenuto  necessario provvedere ,nell'esercizio finanziario in corso,al pagamento del rimborso spese trasferte 
per l'importo complessivo di € 2.157,70 (euro duemilacento cinquantasette//70) con imputazione della spesa sul 
Capitolo 684163 nell'ambito della spesa per i  “Lavori di manutenzione straordinaria del tratto d'alveo del  
torrente Caronia e affluenti Mandarano 1 e 2, mediante il ripristino della funzionalità idraulica delle opere  
idrauliche esistenti,  svuotamento e risagomatura della sezione di deflusso in località Case Giordano del  
Comune di Caronia (ME) - ID.1878;  - CODICE CARONTE: SI_1_25754; COD. CUP : G33H19000810002  COD.  

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI- TORRENTE CARONIA

A Lavori

Lavori a Misura:  € 158.958,36 

Lavori a Misura arrotondato:  € 158.960,00 

Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato) € 1.738,56 

Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza € 157.221,44 

Ribasso d'asta di aggiudicazione 33,542% 52.735,22 

Importo netto contrattuale compreso oneri sicurezza (A3-A4)+A2 106.224,78 106.224,78 
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante €

€ 23.369,45 

€ 2.543,36 

Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di € 158.960,00) € 635,84 

Spese per cancelleria € 250,00 
B5 Oneri per conferimento a discarica € 8.000,00 
B6 Contributo a favore ANAC € 225,00 
B7 Oneri per rilievi strumentali area di intervento ante e post opera € 4.500,00 
B8 Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza € 2.300,00 
B9 Imprevisti  e arrotondamento € 4.614,60 

Totale Somme a disposizione Amm.ne € 46.438,25 46.438,25 

TOTALE SOMME DA FINANZIARE € 152.663,03 

A
1

A
1

A
2

A
3

A
4

A
5

B
1

Per IVA (22% su A
5
)

B
2

Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii. 
pari al 2% di 158.960,00 = € 3.179,20, di cui l'80%  destinato alle 
competenze tecniche

B
3

B
4

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo



CIG : 8052928E66   ;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
è liquidato sull'impegno assunto con il D.D.G . n. 1281 del 18/12/2020, con il quale si è proceduto al 
finanziamento dei   “Lavori  di  manutenzione  straordinaria del  tratto  d'alveo del  torrente Caronia e  
affluenti  Mandarano 1 e 2,  mediante il  ripristino della funzionalità idraulica delle opere idrauliche  
esistenti, svuotamento e risagomatura della sezione di deflusso in località Case Giordano del Comune di  
Caronia (ME) -  ID.1878;   -  CODICE CARONTE:  SI_1_25754;  COD.  CUP :  G33H19000810002  COD.  CIG :  
8052928E66   e si è impegnata la somma complessiva di € 151.802,19,  sul capitolo di spesa 684163 
“Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 
per  gli  interventi  urgenti  per la  messa in sicurezza degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel territorio della  
Regione Siciliana -  dissesto idrogeologico – rischio alluvioni”  codice finanziario U.2.02.01.09.014 , 
esercizio finanziario 2021;   il pagamento  del rimborso spese trasferte   per l'importo complessivo di  € 
2.157,70 (euro  duemilacento  cinquantasette//70)   a  favore  dei  dipendenti    e  si  autorizza  il 
pagamento  che sarà effettuato a mezzo di emissione di mandati diretti i cui dati sono appresso indicati e 
riepilogati  nel  prospetto  che  segue   imputando  sul  capitolo  di  spesa  684163  codice  finanziario 
U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2021; 

RIPARTIZIONE  RIMBORSO  SPESE  TRASFERTE  importo  €  2.157,70 (euro  duemilacento 
cinquantasette//70::

NR. COGNOME   E   NOME CODICE FISCALE
IMPORTO 

NETTO 
SPETTANTE

COORDINATE BANCARIE

1 MUSCIUMARRA Francesco MSC FNC 59T10 F158F 887,50 IT45I0200816530000300453788
2 SULFARO Giuseppe SLF GPP 55A03 F158L 732,50 IT58Y0200816530000300457519
3 SPEZIALE Corrado SPZ CRD 65A26 B198A 537,70 IT95J0200816530000300521442

TOTALE  €    2.157,70

Art.2 – Il presente decreto è trasmesso, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9, per la registrazione alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai  
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della  
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale Tecnico e su quello del Servizio  
Ufficio Genio Civile di Messina.

Messina lì _________________
Il Dirigente del Servizio

L'Ingegnere Capo
ing. Nicola Alleruzzo

antonino.chiofalo
Font monospazio
25 NOV. 2021

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo




		2021-11-25T11:34:24+0100
	NICOLA ALLERUZZO




